propriedade, contudo ocorrerá supressão de vegetação nativa de porte arbóreo e arbustivo, com destoca, nos locais das
intervenções. Todas as árvores existentes, no lote, foram mensuradas, identificadas, plaqueteadas e tiveram seu volume quantificado,
através de um inventário florestal, totalizando 139 (cento e trinta e nove) indivíduos arbóreos vivos.

O rendimento lenhoso foi estimado em 3,468  m3 de lenha de floresta nativa e 4,532 m3 de madeira de floresta nativa, oriundas do
corte de 18 (dezoito) indivíduos arbóreos nativos vivos, que foram inventariados através de censo amostral, com circunferência à

[...]

apresentando alguns indivíduos bifurcados e trifurcados, fruto de ação antrópica na região.

FIGURA 4: Indivíduos arbóreos inventariados no Lote 08 da Quadra 26, Rua Jacarandá, Bairro Cadete, Distrito de Monte Verde,
Camanducaia/MG.

Foram identificadas, no total, 18 (dezoito) espécies diferentes distribuídas em 139 (cento e trinta e nove) indivíduos arbóreos vivos
mensurados, pertencentes a 12 (doze) famílias botânicas, onde as espécies encontradas que obtiveram o maior índice de valor de
importância foram: Myrsine umbellata (23) Araucaria angustifólia(12) e Myrcia loranthifolia (09).